
 

CONSILIUL LOCAL  

U.A.T. COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA  NR. 19 din 9.02.2024 

privind aprobarea devizului general la obiectivul de investitii   ,,INFIINTARE SISTEM DE 

CANALIZARE IN LOCALITATILE BALTATENI, SUSENI, SI EXTINDERE SISTEM DE 

CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA BĂCANI, COMUNA BACANI , JUDETUL 

VASLUI „ 

 

      

Având în vedere: 

          - referatul de aprobare  a primarului comunei Bacani cu privire la proiectul de hotărâre privind 

aprobarea devizului general la obiectivul de investitii   ,,INFIINTARE SISTEM DE 

CANALIZARE IN LOCALITATILE BALTATENI, SUSENI, SI EXTINDERE SISTEM DE 

CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA BĂCANI, COMUNA BACANI , JUDETUL 

VASLUI „ 

     - prevederile O.U.G. nr. 95 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny” ; 

- prevederile ORDINULUI privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. 

a)—d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 

- avizul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Bacani  şi raportul de 

specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Bacani. 

    În temeiul art. 129 alin.2 , lit. b, coroborat cu  alin. 4 lit. d, art. 139 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit , a   

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificarile si 

completrile ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BACANI, JUDETUL VASLUI 

HOTĂRĂŞTE: 

          Art.1. Se aprobă devizul general la obiectivul de investitii   ,,INFIINTARE SISTEM DE 

CANALIZARE IN LOCALITATILE BALTATENI, SUSENI, SI EXTINDERE SISTEM DE 

CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA BĂCANI, COMUNA BACANI, JUDETUL VASLUI 

„ conform anexei  care face parte integranta din prezenta hotarare.   

     Art.2 Se aproba valoarea totală a investiţiei, in valoare de  23.731.799,41 lei inclusiv TVA   19 %, 

din care : 

-                 Bugetul de stat:  23.221.701,15 lei inclusiv TVA ;  

-                 Bugetul local:  510.098,26 lei inclusiv TVA ;  

 Art.4. Se numeşte reprezentant legal al proiectului, domnul Stoica Vasile, primar al comunei Bacani, 

judeţul Vaslui.      

   Art.5 Prezenta hotarare se comunica, prin intermediul secretarului Comunei Bacani, in termenul 

prevazut de lege, d-lui Stoica Vasile, primarului comunei Bacani, Instituției prefectului -  judetul 

Vaslui și se aduce la cunostinta publica prin afisarea la sediul primariei, precum si pe pagina de 

internet a comunei Bacani. 

 

Preşedinte şedinţă                                                                           Contrasemnează,                                                                                                                  

Consilier                                                                                              Secretar  

RADACINA MIRCEA                                                                  Bancianu Alina Mihaela 

 
 

 

 



Anexa nr. 2.1

Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00
1,2 Amenajarea terenului 47.626,00 9.048,94 56.674,94

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la starea 
inițială

0,00 0,00 0,00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00
TOTAL CAPITOL 1     47.626,00 9.048,94 56.674,94

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 303.390,01 57.644,10 361.034,11
TOTAL CAPITOL 2     303.390,01 57.644,10 361.034,11

3.1 Studii 104.354,00 19.827,26 124.181,26

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, 
acorduri și autorizații

3.000,00 570,00 3.570,00

3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul energetic al 
clădirilor

0,00 0,00 0,00

3.5 Proiectare 435.300,00 82.707,00 518.007,00
3.5.1 Temă de proiectare 300,00 57,00 357,00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și 
deviz general

60.000,00 11.400,00 71.400,00

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

35.000,00 6.650,00 41.650,00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a detaliilor 
de execuție

40.000,00 7.600,00 47.600,00

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 300.000,00 57.000,00 357.000,00

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 10.000,00 1.900,00 11.900,00
3.7 Consultanţă 90.000,00 17.100,00 107.100,00
3.8 Asistenţă tehnică 150.000,00 28.500,00 178.500,00

TOTAL CAPITOL 3     792.654,00 150.604,26 943.258,26

4.1 Construcţii şi instalaţii 15.798.602,53 3.001.734,48 18.800.337,01
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 15.798.602,53 3.001.734,48 18.800.337,01

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 83.814,00 15.924,66 99.738,66
4.2.1 Pentru care exista standard de cost 83.814,00 15.924,66 99.738,66

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită 
montaj

2.605.314,00 495.009,66 3.100.323,66

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 2.605.314,00 495.009,66 3.100.323,66

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită 
montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 4      18.487.730,53 3.512.668,80 22.000.399,33

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "INFIINȚARE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATAȚILE  BALTATENI,SUSENI SI 

EXTINDERE SISTEM DE CANALIZARE MENAJERA IN LOCALITATEA BACANI, COMUNA BACANI , JUDETUL VASLUI "

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 1

Capitolul 2

Capitolul 3

Capitolul 4

Pagina 1



5.1 Organizare de şantier 25.000,00 4.750,00 29.750,00
5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de șantier 25.000,00 4.750,00 29.750,00
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00
5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 182.412,77 0,00 182.412,77

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare 0,00 0,00 0,00

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții 81.292,16 0,00 81.292,16

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, 
urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de construcții

16.258,44 0,00 16.258,44

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 81.292,16 0,00 81.292,16

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

3.570,00 0,00 3.570,00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 125.000,00 23.750,00 148.750,00
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 8.000,00 1.520,00 9.520,00

TOTAL CAPITOL 5      340.412,77 30.020,00 370.432,77

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00

TOTAL GENERAL 19.971.813,31 3.759.986,10 23.731.799,41

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 16.258.432,54 3.089.102,18 19.347.534,72

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 23.731.799,41
buget de stat 23.221.701,15

buget local 510.098,26

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 18.487.730,53 0,00

Valoare investitie 19.971.813,31 0,00
Cost unitar aferent investiției 10.600,75 0,00

Cost unitar aferent investiției (EURO) 2.129,99 0,00

Data 07.02.2024
Curs Euro 4,9769

Valoare de referință pentru determinarea încadrării în 
standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori 

echivalenți beneficiari/ km)
1884

Beneficiar: Proiectant:
 COMUNA BACANI          S.C.PROHOME S.R.L. BARLAD

Capitolul 6

Capitolul 5

Pagina 2


